
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da Presidência da Comissão 
Examinadora da Chamada Pública nº 06/SESPA/2016, visando 
credenciar Pessoas Jurídicas interessadas na prestação de 
serviços de oxigenoterapia hiperbárica, para 1.200 (um mil e 
duzentas) sessões, visando atender, de forma complementar, 
às necessidades dos pacientes  portadores de patologias 
infecciosas de partes moles atendidos pelo SUS no Estado do 
Pará, segundo especifi cações e valores contidos na Resolução 
CIB nº 45, de 13 de maio de 2016, por um período de 12 (doze) 
meses, substituindo LUCIÂNGELA ALMEIDA MENDES  por JORGE 
FACIOLA DE SOUZA NETO.
Art.2º. Este Ato produzirá efeitos na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 112370
PORTARIA COLETIVA N° 185 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/168587.
RESOLVE:
REMOVER EX-OFFICIO, os servidores constantes abaixo da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO 
DE SAÚDE – PEDREIRA.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO
54187959/2 ANTONIO GUIMARÃES JARDIM DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
57198123/2 EVELIN PAULA DA SILVA FRANCO TÉCNICO DE ENFERMAGEM
5896727/1 LUCICLEIDE MEDEIROS DE SOUZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM
  5616522/3 SANDRA VIRGINIA SARMENTO DE SOUZA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

PORTARIA N° 186 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/168587.
RESOLVE:  
REMOVER EX-OFFICIO, a contar de 14.11.2016, a servidora 
MARIA ANGÉLICA DE ALBUQUERQUE, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matricula n°5176832/1 da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE – 
PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 112511

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 808 de 12/08/2016, publicada 
no D.O.E. nº 33.195, do dia 22.08.2016, que instituiu a 
Comissão de Avaliação do 9º Concurso Servidor Nota 10 
da SESPA.
ONDE SE LÊ:
Nome: Edna Cristina de Sá Pinto.
Cargo/Função: Agente de Portaria/Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC.
Matrícula: 57190822-1.
LEIA-SE:
Nome: José Henrique Cardoso de Paula.
Cargo/Função: Agente Administrativo/Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC.
Matrícula: 57190904-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.09.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 112115

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

     
PORTARIA N°. 804 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5115388/4 EMMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO 2014/2015 03.10.2016 A 
01.11.2016

54188993/1 MYLENNA RODRIGUES LUCENA 
SILVA 2015/2016 03.10.2016 A 

01.11.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N°. 805 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

724238/1 MARIA MADALENA DE MOURA 1988/1989 03.10.2016 A 
01.11.2016

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/281181.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.09.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 112006

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 789 e 790 de Diárias de 22/09/16 
Objetivo:Realizar visita técnica ao laboratório municipal, que faz 
parte da rede de TB, juntamente com a equipe Técnica do Lacen.
Servidora:Leidiane Oliveira S. Malcher farm. Bioquímica 
mat:572036062
Origem:Castanhal/Marapanim Período:21/09/16
Castanhal/São F. do Pará Período:22/09/16
Ordenador:Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 112226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2016/4ºCRS/SESPA
OBJETO: Aquisição de material gráfi co e serigráfi co para atender 
a necessidade das Campanhas educativas de conscientização do 
Câncer de mama (Outubro Rosa) e do câncer de próstata que 
serão realizadas nos 16 municípios sob jurisdição deste 4º CRS/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 05/10/2016
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Dotação Orçamentária: 2080008284c
Elemento de Despesa: 339030
Fontes de Recursos: 0103000000
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Breno Henry Oliveira dos Santos
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
a pregoeira responsável, através do E-mail: cpl4crs-sespa@
hotmail.com
Capanema (PA), 22 de setembro de 2016.
Dione dos Santos Gonçalves
PREGOEIRA/4ºCRS/SESPA

Protocolo: 112423

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 582  DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Renovação de Tokem para realização das licitações 
correntes do ano de 2016 e levar processo licitatório para analise 
e receber orientações junto a Assessoria Jurídica e CPL.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Dione dos Santos Gonçalves 5894997-1 Ag. Administrativo

Edinei da Silva Costa 54180767-2 Ag. Administrativo

Período: 15 e 16/09/2016 - Quantidade:1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 112313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 225 de 20 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão direta nas atividades municipais 
inerentes ao programa de controle da raiva.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 17/10/2016 a 20/10/2016 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidor:
Reinaldo Rodrigues Vasconcelos
CPF: 038.402.472-68
Matrícula: 0478194
Cargo: Atendente de Enfermagem
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 112310
PORTARIA Nº 226 de 20 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão direta nas atividades municipais 
inerentes ao programa de controle da raiva com orientações 
a adequação das informações inseridas no banco de dados do 
SINAN..
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 17/10/2016 a 20/10/2016 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidor:
José Walter Silva Costa
CPF: 206.412.492-68
Matrícula: 498840
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 112311
PORTARIA Nº 227 de 20 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão direta nas atividades municipais 
inerentes ao programa de controle da raiva.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 24/10/2016 a 28/10/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Reinaldo Rodrigues Vasconcelos
CPF: 038.402.472-68
Matrícula: 0478194
Cargo: Atendente de Enfermagem
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 112312
PORTARIA Nº 224 de 21 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da capacitação do sistema de patrimônio 
mobiliário do estado-SISPAT WEB.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 16/10/2016 a 21/10/2016 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidora:
Elisangela Tapajós Sousa
CPF: 621.800.612-34
Matrícula: 59012071
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 112307
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


